
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71                        Recife, 9 de maio de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, sexta-feira, 9 de maio de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, sexta-feira, 9 de maio de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DECISO………………………………………………………………………………………………………. 4 
PROAD……………………………………………………………………………………………………….. 5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, sexta-feira, 9 de maio de 2025. Página | 4 
 

 

DECISO 
 

PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 14/2025, DE 07 DE MAIO DE 2025. 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, Profa. 
Ana Carolina Aguerri Borges Da Silva, nomeada pela Portaria GR/UFRPE 
Nº 181/2025, de 27/02/2025, publicada no Diário Oficial da União de 
06/03/2025, alterada pela portaria GR/UFRPE No 215/2025, de 13 de 
março de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo Nº 23082.028218/2024-47, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os(as) docentes lotados(as) no Departamento de 
Ciências Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE para comporem a COMISSÃO 
DE PESQUISA do referido departamento: 
 

NOME  SIAPE  OBSERVAÇÃO 

Alessandra Uchôa Sisnando   1706262 Presidente 

Maurício Sardá de Faria  1555004 Membro 
Maria do Rosário de Fátima Andrade 

Leitão  384066 Membro 

Marcos André de Barros  1289048 Membro 

Arlindo Souza Neto  1234316 Membro 

Adriana Soares de Moura Carneiro  3432527 Membro 

Josias Vicente de Paula Júnior  1108445 
 Membro 

Lucas Baptista de Oliveira  3471076 Membro 
Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria Nº 07/2025 - 
DECISO, de 11 de fevereiro de 2025, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição nº 22, de 11/02/2025. 
 

ANA CAROLINA AGUERRI BORGES DA SILVA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

DECISO - UFRPE 
 

PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 15/2025, DE 07 DE MAIO DE 2025. 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, Profa. 
Ana Carolina Aguerri Borges da Silva, nomeada pela Portaria GR/UFRPE 
Nº181/2025, de 27/02/2025, publicada no Diário Oficial da União de 
06/03/2025, alterada pela portaria GR/UFRPE No 215/2025, de 13 de 
março de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo Nº 23082.003142/2025-28, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os(as) docentes lotados(as) no Departamento de 
Ciências Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE para comporem a COMISSÃO 
DE EXTENSÃO do referido departamento: 
 

NOME  SIAPE  OBSERVAÇÃO 

Júlia Figueredo Benzaquen  1536770 Presidente 

Arthur Ribeiro de Senna Filho  385008 Membro 

Adriana Soares de Moura Carneiro  3432527 Membro 

João Gilberto de Farias Silva  1353153 Membro 

Cláudio Morais de Souza  2451140 Membro 
Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria No 06/2025 - 
DECISO, de 11 de fevereiro de 2025, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição nº 22, de 11/02/2025. 
 

ANA CAROLINA AGUERRI BORGES DA SILVA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

DECISO - UFRPE 

PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 17/2025, DE 07 DE MAIO DE 2025. 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, Profa. 
Ana Carolina Aguerri Borges da Silva, nomeada pela Portaria GR/UFRPE 
Nº 181/2025, de 27/02/2025, publicada no Diário Oficial da União de 
06/03/2025, alterada pela portaria GR/UFRPE Nº 215/2025, de 13 de março 
de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo Nº 23082.028220/2024-16, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os(as) docentes lotados(as) no Departamento de 
Ciências Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE para comporem a COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOCENTE EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO E DE ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO do 
referido departamento: 
 

NOME  SIAPE  OBSERVAÇÃO 

Ana Carolina Aguerri Borges da Silva  1434320 Presidente 

Fábio Bezerra de Andrade  2650938 Membro 

Josias Vicente de Paula Júnior  1108445 Membro 
Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria No 32/2024 - 
DECISO, de 11 de novembro de 2024, publicada Boletim de Serviço, 
Edição nº 189, de 12/11/2024. 
 

ANA CAROLINA AGUERRI BORGES DA SILVA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

DECISO - UFRPE 
 

PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 21/2025, DE 08 DE MAIO DE 2025. 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, Profa. 
Ana Carolina Aguerri Borges da Silva, nomeada pela Portaria GR/UFRPE 
Nº 181/2025, de 27/02/2025, publicada no Diário Oficial da União de 
06/03/2025, alterada pela portaria GR/UFRPE Nº 215/2025, de 13 de março 
de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo Nº 23082.012344/2025-61, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os(as) docentes lotados(as) no Departamento de 
Ciências Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE para comporem a COMISSÃO 
DE ENSINO do referido departamento: 
 

NOME  SIAPE  OBSERVAÇÃO 

Marcos André de Barros  1289048 Presidente 

Giuseppa Maria Daniel Spenillo  1243653 Membro 

João Evangelista Tude de Melo Neto  3060349 
 Membro 

Márcia Karina da Silva Luiz  1581392 Membro 

Roseana Borges de Medeiros  384151 Membro 

Arlindo Souza Neto  1234316 Membro 

Arthur Ribeiro de Senna Filho  385008 Membro 

João Gilberto de Farias Silva  1353153 Membro 

Cláudio Morais de Souza  2451140 Membro 
Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria Nº 16/2025 - 
DECISO, de 07 de maio de 2025, publicada no Boletim de Serviço, Edição 
nº 70, de 08/05/2025. 
 

ANA CAROLINA AGUERRI BORGES DA SILVA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

DECISO - UFRPE 
 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, sexta-feira, 9 de maio de 2025. Página | 5 
 

PROAD 
 
PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 014/2025, DE 09 DE MAIO DE 2025. 
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 
524/2024, de 17 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 
20 de maio de 2024 , no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no 
23082.015668/2024-70; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
Equipe de Planejamento da Contratação de insumos perecíveis, 
semi-perecíveis e não perecíveis para as aulas práticas do curso de 
Bacharelado em Gastronomia e do curso de Ciências do Consumo, nos 
termos do art. 18 da Lei 14.133, de 1o de abril de 2021, e da Instrução 
Normativa no 5, expedida em 26 de maio de 2017, pela Secretaria de 
Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 
  

NOME    MATRÍCULA LOTAÇÃO FUNÇÃO 

ERIKA DE 
ARRUDA 

NASCIMENTO 
3399763 

DEPARTAMENTO 
DE 

TECNOLOGIA 
RURAL 

PRESIDENTE DA 
EQUIPE 

ERICKA 
MARIA DE 

MELO ROCHA 
CALABRIA 

1646660 

DEPARTAMENTO 
DE 

TECNOLOGIA 
RURAL 

INTEGRANTE 
REQUISITANTE 

JESSIKA 
MARREIRO 
LUSTOSA 

2394812 
DIRETORIA DE 

COMPRAS E 
LICITAÇÃO 

INTEGRANTE 
ADMINISTRATIVO 

  
Art. 2º: A Equipe de Planejamento deverá realizar todas as atividades das 
etapas de planejamento da contratação, além de acompanhar e apoiar a fase 
de seleção do fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis. O 
grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do 
estudo e planejamento da contratação até a conclusão do procedimento, 
entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para 
compra/contratação. 
 
Art. 3º: O(A) Presidente é o agente público responsável por coordenar o 
processo de contratação, presidindo as reuniões da Equipe de Planejamento, 
assegurando que as etapas sejam cumpridas dentro dos prazos estabelecidos 
e conforme a legislação, bem como garantindo que todos os envolvidos 
exerçam suas funções. 
 
Art. 4º: Compete aos integrantes:  
REQUISITANTE: Membro da equipe que representa a área que necessita 
da contratação. Dessa forma, possui funções voltadas à identificação e 
justificativa da necessidade da contratação.  
ADMINISTRATIVO: Membro responsável pelas funções operacionais no 
processo de contratação, incluindo o suporte à Equipe, elaboração e 
organização dos documentos constantes da fase de planejamento. 
 
Art. 5º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 09/05/2025 17:12 ) 
RODRIGO GAYGER AMARO 

PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD - TITULAR 
PROAD (11.01.02) 

Matrícula: ###035#1 
 

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 17, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
09/05/2025 e o código de verificação: a3e92c997f 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/documentos/

	DECISO 
	PROAD 

